**a** Putabat. sed non debet. Accur.

**b** Non intercesserunt. Si autem nuptiæ secutæ essent, repeteret mulier: vt. j. eod. si donaturus. §. j.

**c** Quoniam. pro quantius.

**d** sed. pro tamen. Vel recte lege. Sed hæc videtur mala ratio, quod possit repeteret, quia habet exceptionem doli: vt. j. de condic. inde. l. qui exceptionem. quæ est cōtra. Sol. nō repetet quia tueri se poterat exce. doli, sed quia causa cessat ppter quā dedit: nec datur repetitio mulieri maximè ideo, quia hic tueri se poterat exce. doli si nō soluisset. Maximè ideo dixi: quia idem esset si

\* Ergo suo iure nō com petit condicione mulieri: neque hoc probatur ex l. si procurator j. de condic. indeb. vt existimat. Accur.

Exceptio doli qua- druplex est.

esset verus debitor: vt infra eo. §. si autem. Azo. Item nec videtur doli exceptio locum habere: nam in hac promissione tacita inuit condicione, si matrimonium sequeretur: vt infra de iure dot. stipulatione. ea igitur deficiente, ipso iure ex stipulatu agi non potest. Malè igitur dicit posse eum tueri se exceptione doli. sed dic quod hic fuit actum ne inesset illa condicione. Vel dic doli exceptio, id est in factum vel intentionis. nam quælibet exceptio dicitur doli: vt infra de excep. do. l. ij. §. generaliter. & secundum hoc etiam cessat prima oppositio.

**e** Exceptio. Quadruplex est exceptio doli. Vna quæ nascitur tempore contractus, vt si dolo me induxisti vt promitterem tibi decem: & hoc casu cessat repetitio si soluam: vt infra de condic. inde. l. qui exceptionem. Secunda, quæ succedit in locum non numerata pecuniæ: & hæc nascitur tempore quo agitur, non tempore confessionis: vt. j. de excep. do. l. ij. §. circa. Tertia, quæ succedit in locum exceptionis pacti, & iurisurandi præstiti: & his duobus casibus solutum per errorem reperitur: vt infra de condic. inde. l. si non sortem. §. indebitum. Quarta est, quæ succedit in locum exceptionis facti, vel intentionis: quod est quando nec auctor habet actionem: sed de facto agit: & sic reus de facto excipit. vt hic dicit.

**f** Actionem. Satis potest dici illud admitti cum ipse promisit & soluit, vt detur mulieri condicione ob causam in maritum non secutis nuptiis, quasi ille videatur dedisse mulieri, & mulier sponsa: vt infra de dona. inter vir. & vxo. l. ij. §. sed si debitorem. Sed quid si promisit soluere, sed nondum soluit, non secutis nuptiis? dabitur mulieri aliqua actio vel in maritum, vel in istum? Respond. sic in virum: & vir aget ex promissione: vt hic, & Co. ad legem Fal. l. fin.

**g** Condicere. per hanc conditionem ob causam. & codem mo-

do intelligo quod dicitur. j. prox. Sed cur hic non datur condicione indebiti, cum in promissione videatur tacita condicione inesse: vt infra de iure. do. stipulatione. & solutum pendente condicione repetitur: vt infra de condic. inde. l. sub conditione? Respō. quia scit se interim non teneri, cessat condic. inde. sed quia soluit ut sequatur matrimonium, datur ob causam condicione.

**Hac conditione repetitur res cum accessionibus naturalibus.**  
Bartolus.

Fundus dotis nomine traditus, si nuptiæ infecutæ nō fuerint, conditione repeti potest. fructus i quoque codici poterūt. Idem iuris est de ancilla, & parti eius.

**Datū causa dotis nō repetitur, donec matrimonii putatur subsistit, vel spes est quod cōtrahatur.**  
h. d. Et primò ponit dictū Seruij. Secundò declarat casum in quo debet intelligi. Tertiò ponit casum in quo non debet intelligi: & adducit simile. Secunda ibi, sic intelligendum. Tertia ibi, donec. Bartolus.

**VIII. NERATIVS libro secundo Membranarum.**

**Q** uod Seruius in libro de dotibus scribit, si inter eas personas quarum altera nondum iustum ætatem habeat, k nuptiæ factæ sint, quod dotis nomine interim datum sit, repeti posse: sic intellegendum est, vt si diuortiū l intercesserit prius quam vtraque persona iustum ætatem habeat, sit eius pecuniæ repetitio. donec autem in eodē habitu m matrimonij permaneant, non magis id repeti posset, quam quod spōsa spōso n dotis nomine dederit, donec maneat inter eos adsinitas.

Quod enim ex ea causa nondū

nerali: vt. §. si cer. pe. l. cum fundus. in prin. & in bo. fi. iudiciis: vt infra de vſur. l. videamus. §. ex causa. non autem vſuræ, quæ sunt ciuilis accessio, veniunt in prædictis conditionibus: vt C. de condic. inde. l. j. & C. de condic. ob tur. cau. quotiens. cum citra vinculum stipulationis non veniant: vt C. de vſur. l. quamuis.

**Q** uod Seruius.] **C A S V S.** Titius & Berta volebant matrimonium contrahere, & de facto contraxerunt. tamen vtriq; vel alteri deerat ætas legitima. Titius dedit. x. dotis nomine spe futuri matrimonij. an Titius si nuptiæ secutæ non fuerint, repeteret possit, quæritur. Et dicitur quod sic. sed hoc verum. si antequam ad ætatem legitimam peruenissent, à nuptiis se abstinerunt. si autem in primo voto perfisterint, cessat repetitio. Idem est vbi sponsalia non matrimonium contrahuntur. si nuptiæ contra non possunt, competit repetitio.

**k** Habeat. scilicet ad nuptias: vt quia masculus minor. xiiij. ann. femina. xij. sit: vt instit. de nup. in prin. & quod subiicit nuptiæ, scilicet de facto. **A D D I T I O.** Dic hoc verum attento iure ciuili. secus de iure canonico, secundum Alexan.

**l** Diuortium. id est repudium: cum diuortium sit inter conuges: repudium inter sponsum & sponsam: vt infra de verborum signif. l. inter stuprum. §. diuortiū. & l. inter diuortium. sed nec repudium propriè dicitur: a sed hic de facto fuit matrimonium, & de facto diuortium.

**m** Habitū. id est dum spes est fieri matrimonium.

**n** sponsa sponsi. qui à septē annis esse possunt. vt. j. de sponsa. l. in sponsalibus. Et not. quod hoc secundo casu fuit datum nomine futuræ dotis: sed superiori nomine quasi præsentis, cum crederent nuptias constare. Item ibi altera persona tātū erat insufficiens: hic vtraque, vel neutra. Accur.

**o** Affinitas. cœpta, non perfecta. Et not. affinitatem dici inter sponsos,

a) Imò, quia fuerunt vera sponsalia: vt in ca. l. de despon. ipu. lib. 6.

sponsos, ut hic: & inter coniuges: ut C. de hered. institu. l. non  
ideo. sed tamen impropiè, quia tunc non possent esse nuptiæ: ut  
infra de gradibus. l. non facile. §. primo, & secundo.

**a** Potest. si istud potest, extēdatur (vt dialectici dicunt) quandiu  
vterq; viuit, etiā missō repudio non esset repetitio. nam semper  
possibile est quid fiat  
hoc matrimonij sed

hoc matrimoniu . ied  
certè nos nō extendi-  
mus: sed secundū præ-  
sens iudicamus : & re-  
bus sic se habébitus lo-  
quimur : vt . j. de verb.  
obli . l. cōtinuus . §. cum  
quis. scilicet donec al-  
ter eorū aliās cōtraxe-  
rit. quandoq; tamē ex-  
tenditur : vt , quantum  
capere poterit lego: vt  
j. de leg. ij. si ita quis  
testamento. sic & insti.  
quib° modis test.infir.  
§. posteriore. Azo. Sed  
nōne hic pœnitere po-  
test : vt . §. eo . l. si pecu-  
niā. in princ? Respon.  
non : quia non erat res  
integra: quia sponsalia  
præcesserūt, vt ibi dixi.  
Item no.hic expe&tan-  
dum donec est aliquid  
in pendenti : vt hīc, &  
argu. §. si cer. pet. non  
omnis. in prin. &. j. de  
iur. do. l. si sponsalibus.  
in princ. & . l. dotis fru-  
ctus. §. fin. & . l. si debi-  
tor. in fin. titu. & . l. si is  
qui. §. fin. in fin. & . §. si  
cer. pet. l. pecuniam.

**S**i donaturus.] **CASVS.** Nomine dotis cui-dā mulieri dedi.x.cum vellet cū quodā cōtra-here spōfalia, eidem.x. numeraui iussu illius. non est secutū matri-moniu. queritur, quis repetet? Dicitur quod mulier. Pone quod cō-ueni cum sponso, si nuptiæ nō esent secutæ, quod mihi restitueren-tur decē quæ dedi no-mine dotis. si nuptiæ non fuerint cōsecuræ,

condicam. [s i Qv i s.] Credebā me debere alicui mulieri dece, cum nulla deberē. iussu mulieris promisi ista. x. spōso futuro. secutum est matrimoniu. maritus petit à me illa decem. volo à me repellere eum except. doli mali. an possim, quāritur. Et respon. qud non: cum nihil doli videtur cōmisissē sūm negotiū exercendo. neq; enim decipiendus est maritus: quod quidē eueniret, si dotem promissam non obtineret: veruntamen contra mulierē cōdicere possum, & potero eam cōpellere vt me liberet. Sed pone vt primō q̄ contractū est matrimoniu. pactus est maritus de media dote lucranda soluto matrimonio vel diuortio, vel morte. diuortiū postea interuenit. maritus contra me agit. Dicitur q̄ pro medietate quam est lucratus, non habeo except. pro alia sic. idem si soluero: quia pro vna medietate condicam: pro alia non. b Mulier condicet. Et sic alius soluit, & alius repetit: nec est nouū hoc: vt. j. de condic. inde. l. nec est nouum. & est ratio: quia ipsa soluisse videtur: vt. j. de do. inter virum & vxorem. l. iij. s. sed si debitorem. Sed argu. contra. s. eo. l. qui se. s. finautem. sed dic vt dixi: quia propter suam obligationem ibi soluerat, quæ præcesserat: vt ex principio eiusdem. l. appetet. & facit ad hoc responsū. j. de iure do. l. si ego. in principio.

**c** si quis indebitam, quantum ad se: debitam tamen à muliere.  
**d** Non potest scilicet promissor si ab eo maritus pecuniam per-

**d** Non potest. Icilius promissor, si ab eo maritus pecuniam petat. non enim est dos titulus lucratius: vt. j. de act. & obli. l. ex promissione. &c. C. de impos. lu. descript. l. j. s. lucratius. lib. x. & j. de except. do. apud Celsum. s. sed si mulier. & ideo non repellitur

coito matrimonio datur : cum sic  
detur, tanquam in dotem perue-  
turum : quandiu peruenire po-  
test, <sup>2</sup> repetitio eius non est.

Datum ob causam futuri matrimonij per extraneum volētem simpliciter donare mulieri, siue sequatur matrimonium, siue non, per ipsum dantem non repetitur, sed per mulierem. Sed si voluerit donare solūm eo casu quo matrimoniu contraheretur, tunc si non contrahitur, ipse repetit. Bart.

ix. PAVLVS libro septimo-  
decimo ad Plautium.

**S**i donaturus mulieri, iussu eius  
sponso numeraui, nec nuptiæ  
secutæ sunt: mulier cōdicet. **b** Sed  
si ego cōtraxi cum spōso, & pecu-  
niā in hoc dedi, vt si nuptiæ se-  
cutæ essent, mulieri dos adquire-  
retur: si nō essent secutæ, mihi red-  
deretur: quasi ob rem datur: & re-  
nō secuta, ego à spōso condicam.

Exceptio doli quæ obstat deleganti, nō obstat ei cui facta est delegatio ex causa onerosa, nisi quantum ad delegatē res est reuersura: sed delegato cōtra delegatē succurritur. h.d. Diuide. Primo ponit vnum dictum, per quod consulit ei cui facta est delegatio. Secundō ponit aliud, per quod cōsulit delegato. Tertio ponit limitationē primi dicti. Secūda ibi, itaque. Tertia, ibi, sed si soluto. Bart.

Si quis indebitam <sup>c</sup> pecuniā per errorem iussu mulieris spōso eius promisisset, & nuptiæ securitæ fuis- sent, exceptione doli mali vti non potest. <sup>d</sup> maritus enim suū nego-

creditor exceptione: vt hic, &c. j. de noua. l. doli exceptio. &c. l. si quis delegauerit. &c. C. de noua. si pater. & j. de iu. do. quemadmodum. §. fin. & j. de do. except. l. pure. §. si eum. si autem esset lucratiuia causa, quæ multæ sunt in. d. l. j. C. de impo. lu. descript. lib. x. tunc haberet promissor doli except. vt infra de dona. l. i. j. §.

tiū gerit, & nihil dolo facit, <sup>e</sup> nec  
decipiēdus est, quod sit <sup>f</sup> si coga-  
tur indotatā vxorē habere. Itaq;  
aduersus mulierem <sup>g</sup> condicō ei  
cōpetit: vt aut repeat ab ea quod  
marito dedit: aut vt liberetur si nō-  
dum soluerit. Sed si soluto matri-  
monio maritus peteret, in eo dun-  
taxat <sup>b</sup> exceptionē obstatre debe-  
re, quod mulier receptura <sup>i</sup> esset.

**Si causa ob quam facta est liberatio, non est secuta, repetitur pecunia ac si soluta fuisset. Bart.**

x. IAVOLENV<sup>S</sup> libro primo  
ex plausio.

**S**i mulier ei cui nuptura erat,  
cum dotem dare vellet, pecu-  
niā quę sibi debebatur, acceptā  
fecit, neq; nuptiæ insecuræ sunt,  
recte ab eo pecunia condicetur:  
quia nihil interest vtrū ex numera-  
tione pecunia ad eū sine causa, an  
**c** per acceptilationē peruerterit. **I**

Datum executori vltimæ voluntatis, si in causam debitam nō expendit, repetitur. Bart.

xi. IVLIANVS *libro decimo*

*Digestorum.*  
**S**I heres arbitratu liberti certa summa monumentū iussus facere, dederit liberto <sup>m</sup> pecuniā, & is accepta pecunia monumētum non faciat: <sup>n</sup> cōdīctione tenetur.

**Reuocata donatione causa mortis, res condicitur cum suis accessionibus. Bartolus.**

**xii.** PAVLVS libro sexto ad le-  
gem Iuliam & Papiam.  
**C**Vm quis mortis causa  
donationem cum con-  
valuisset donator condicit , P

i Receptura, id est recuperatura.

**S**i Mulier.] **C A S V S.** Debebam alicui mulieri. x. cum non essem soluendo, solicitaui eam contrahere mecum nup. & in tempore futurarum nuptiarum liberauit me acceptil. postea nolo contrahere: fortè quia scio me liberatū . Dicitur quodd à me mulier condicet, ac si integrum mihi soluisset.

**k** *Pecuniam.* si purè debebatur. Si verò sub cōditione, & in eum statum restituenda est obligatio : vt infra de iu.do.licet. & supra eod.l. si quis accepto.  
**l** *Possentur.* sic & præstatur quod compensatur : vt infra solu-

**G**eneris **C**asus. Testator iussit me heredē suum facere mo-

**S** I heres.] **C A S V S.** Tertator iussit me herede tuum facere monumentū arbitratu sui liberti. Ego illi liberto pecuniam ad construendū monumentū dedi. libertus non facit monumentū. nunquid ab eo pecuniā condicere possum? Et respon. q. sic. Viu.  
**m** **L**iberto. vt faceret hanc sepulturam. Accursius.

**n** Non faciat. vel faciat, sed minus eroget : vt in

**C**ur quis. scilicet donator.  
**P**er condit. f. donationē. s. per cōdīctionē istam: vt. j. de do-  
cau. mor. l. senatus. §. nec dubitauerit. sic & aliās dicitur furtū re-  
dimi. id est res furtiuā: vt. j. de cōdī. inde. l. seruus. sic & in pigno-  
re: vt instit. de act. §. inter pignus. sed contra hoc. j. commo. l. j. §.  
ij. & C. quæ res pign. ob. possunt. l. cum constet. secundum Azo.

<sup>a</sup> *Fruitus.* vt infra de vñsur. videamus. ij. §. idemque est si mortis.  
**S**i filius.] **C A S V S.** Decessit quis duobus filiis relictis: alio emācipato: altero in potestate constituto. emancipatum autem filium præterierat in ultima voluntate: & aliū heredem instituit. postea dicit institutus vt emancipatus bona sua conferat. consultit emancipatus. deinde non vult petere bo. poss. an repetere possit quæ contulit? Dicitur quod sic.

<sup>b</sup> *Si filius.* scilicet emancipatus.

<sup>c</sup> *Bonorum possessionem.* scilicet cōtra tab. vt. C. de col. ea demū. & j. de col. bo. l. prætor. §. emancipatus præteritus.

<sup>d</sup> *Possit.* cōdic. ob causam, quasi deficiēt tacita causa: vt. s. e. l. j. §. j.

**S**i procuratori.] **C A S V S.** Credebā me debere tibi. x. procuratori tuo, quem credebā esse procuratorē, solui. aut domin⁹ Titius habuit ratū, & tenetur. aut nō habuit ratum: & cōdīcere potero à procuratore. Itē si debitū fuerit solutū falso procura. neque dominus habuit ratū, & hoc omnino soluit, vt statī se liberet: repetetur à procur. cōdic. ob causam, non indeb. si autem vt ministro pecuniā credidit ei, vt ad dominū portaret: si non habuit ratū, posset conuenire procura. actione furti: quia in eum non est trāslatum dominium, in priori casu sic.

<sup>e</sup> *Falso.* qui nunquam fuit procurator: vel fuit quondā, sed reuocata erat procuratio. nec enim refert quādo indebitum solutū est, vt hīc erat. sed quando debitū, tunc refert, an sciam reuocatū eman-

datum, vel non: vt primo casu non liberetur à domino: nec ob hoc repetam, cum scienter solui indebitum. secundo: liberetur ipso iure, si bona fide exigebat & accipiebat procura. sed si mala, tunc per exceptionem: vt infra de sol. cum quis. §. j.

<sup>f</sup> *Tenetur.* cōdic. inde. vbi credit se liberatū, credēs eum in rem suā datū procuratorē, vel cōdic. ob causam se liberādū: aliā si ratū non habet dñs, procurator tenetur: vt hīc subiicit, & j. rem ra. ha. si indebitū. & j. de cōdic. indeb. l. si procurator. §. Celsus.

<sup>g</sup> *Si debita.* latenter incipit cum erat debita, & hunc casum prosequitur usque in finem.

<sup>h</sup> *Procuratore.* vt infra man. l. inter causas. §. mandato.

<sup>i</sup> *Repetetur.* condic. ob causam.

<sup>k</sup> *Non enim.* bene dico etiam si debita. non enim, &c.

**I** Non intercedēt. & sic nō cōdic. inde. sed ob causam datur vt hīc. Sed arg. cōtra. C. de cōdi. inde. l. creditoris. vbi dicit dari indebiti. præterea alia dicit dari furti: vt. C. de furris. l. falsus. quæ cōtradicit vtriq. Solue ergo, quia qui soluit ea causa vel pacto, vt à domino liberetur, tunc habet locū hæc lex, quæ dicit dari cōdictionē ob causam. si autē incontinenti se liberatū credit, vt quia credebat procuratorē in rem suā cui soluit, & ideo nō precauit sibi per pactū, vt liberetur: tunc habet locū cōdic. inde. vt in. l. creditoris. & hīc in prin. huius. l. & hoc quādo dominū est trāslatū. aliā nulla cōdictionē datur: vt. s. vñfru. quemad. ca. l. fi. si autē ministro dedit, vt ad dominū portaret, & sic apud se soluēs dominū retinuit, tunc habet locū furti, & condicō furtiua: vt. d. l. C. de fur. falsus. & in fine huius. l. quas actions tenetur cedere dño habē-

fructus <sup>a</sup> quoque donatarum rerum, & partus & quod adcrevit rei donatæ, repetere potest.

**Collatio ob causam facta, causa non secuta condicitor.**

xiii. M A R C I A N V S libro tertio Regularum.

**S**i filius <sup>b</sup> cōtulerit fratri, quasi adgniturus bonorum possessionem, <sup>c</sup> & non adgnouerit: repetere eum posse <sup>d</sup> Marcellus libro quinto Digestorum scribit.

**S**i procuratori falso in rem suā soluatur indebitū, ab eo condicitor: nisi domini ratihabitio subsequatur. item si debitor dat alicui vt eū faciat liberari, ab eo repetitur: nisi causa subsequatur. item id quod debitor tradit alicui vt nuntio, si ad creditorem portat, cōdicatione furtiua repetitur, & furti agitur. h. d. Diuiditur in tres partes. Primò loquitur quādo soluitur procuratori falso in rem suam. Secundò quādo datur alicui, vt eū à creditore faciat liberari. Tertiò quando datur pecunia alicui, vt portet ad creditorem. secunda ibi, quod si dominus. Tertia ibi: *Vel quod furtū.* Bart.

xiv. P A V L V S libro tertio ad salinum.

**S**i procuratori <sup>e</sup> falso indebitum solutū sit, ita demū à procuratore repeti nō potest, si dominus ratū habuerit. sed ipse dominus tenetur, <sup>f</sup> vt Julianus scribit. Quod si dominus ratum non habuisset: etiam si debita <sup>g</sup> pecunia soluta fuisset, ab ipso procurato-

tiratū. vel euānescit. si pecunia erat debita: vt. j. de fur. l. si vēdidero. §. si Titius. & probatur p̄dicta distincō. j. de fur. falsus. §. j.

<sup>m</sup> *Vel quod.* id est quia.

<sup>n</sup> *Procurator.* supple repetetur ab eo: vt supra.

<sup>o</sup> *Condicō.* condic. furtiua. Et hīc not. q̄ Martinus dicebat actio-

ne furti posse agi cōtra falsum procuratorem, & cōtra falsum credito rem, si scienter indebitum accipiūt, vt eos nūmos lucentur: quāuis in eos sit dominū translatum: vt hīc, & j. de condic. fur. l. quoniam. Sed. Ioā. & Azo. cōtra. dicunt enim furtum nō fieri ab eo qui dominus factus est: vt. j. l. prox. in fine. & patet ex definitione furti, quia dicitur, furtum est cōrectatio rei alienæ, &c. vt inst. de ob. qua ex delic. §. primo. nec obstat quod hīc dicit: quia mutat casum. nam. s. dixit quādo dōminium fuerat translatū: & datur tunc condic. ob causam. hīc quādo nō, & datur furti: vt. &. C. de fur. falsus.

Item non ob. d. l. j. de cōdīc. fur. l. quoniam. quia & illam intelligas quando dominium nō est translatum in creditorem: vt ibi dices.

**C** Vm seruus tuus in suspicio nem furti Attio venisset, dedisti <sup>p</sup> cum in quæstionem sub ea causa, vt si id repertum in eo non esset, redderetur tibi. Is cum tradidit præfecto vigilum quasi in facinore deprehensum. <sup>q</sup> præfectus vigilum eum summo supplicio <sup>r</sup> adfecit. Ages cū Attio, dare cum tibi oportere: <sup>s</sup> quia & ante mortem dare tibi eum oportuerit. <sup>t</sup> Labeo <sup>u</sup> air, posse etiā ad exhibendum agi: quoniā fecerit quo minus exhiberet. <sup>v</sup> Sed Proculus <sup>y</sup> dari oportere ita ait, si fecisses eius hominem: quo casu ad exhibendum agere te nō posse. sed si tuus mansisset, etiam <sup>z</sup> furti te acturū <sup>a</sup>

item furti, sub distinctione tamen in. l. tradita, quia alio modo vñsus, es quām scires me dominum permisurum. Viuianus.

**P** Dediſi. ita etiam quod dominium transfulisti, adiecto tamē, vt tibi redderetur, si in eo facinus deprehensum non esset.

**q** *Deprehensum.* cum non esset deprehensus, vel coniunctus.

**r** *Summo supplicio.* quod morte interpretor secundū Io. & iniuste fecit forte hic præfectus, cū iudex de hoc nō esset: sed ad præfectū virbis debuit referre: vt. s. de offic. præfe. vigi. l. tertia. §. j. & hoc est verū, secundum H. Sed Azo. dicit q̄ iudex erat, quia hoc non erat publicum crimen, licet capitis fuerit imposta pœna: & ideo hoc potuit cognoscere: vt. C. de offic. præfe. vigi. l. j. Acc.

**f** *Oportere.* scilicet cōdīc. ob causam, qua agitur vt quid detur, quia est personalis: vt inst. de ac. §. sit itaq. habet autem locum hæc condicō, quia non fuit impleta conditio quæ fuit adiecta: quia scilicet non fuit in scelere deprehensus. & alia tacita defecit, scilicet per quam non redderet, scilicet si esset deprehensus.

**t** *Oportuerit.* scilicet si in facinore repertus non fuisset: quia sic se habuit forma dationis, si autem aestimatū dedisset, habet locum præscrip. ver. ac. vt in. j. de præscrip. ver. l. si dominus.

**u** *Labeo.* mutat casum, scilicet quando dominū nō transfulisset.

**x** *Exhiberet.* & sic iuratur in item in ac. ad exhib. quando dolo fecit quod minus exhiberi posset: vt supra ad exhib. l. Celsus. §. idem Julianus scribit emptorem.

**y** *Proculus.* redit ad primū casum, quādo dominū fuit translatū.

**z** *Etiam.* non solū ad exhibendum.

**a** *Furti te acturū.* not. quem teneri furti, licet non lucri causa fecerit.

fecerit. nam lucri causa nihil fecit hic. & sic est contra institu. de obli. quę ex delic. §. placuit. Sol. dicunt quidam speciale. sic & in sacco cum pecunia subtracto: vt. j. de fur. l. qui saccum. Tu dic. prae dictum. §. institu. non fallere. nam h̄c est lucrum; quia voluntatem suam expleuit. sic & alias species lucri est &c. vt. j. de fur. l. si pignore. Item sic in authen. de here. & Fal. si verò expressim. col. j. & eodem modo in. l. qui saccum. furtum fuit factum facci. l. secundario, licet non principaliter. nec potest dici quod sine dolo in hac l. fuerit. dolosè enim agit. & facit ad. l. j. de ini. l. sed si vnum. §. ser uus meus. Accursius.

**D**edi tibi pecuniam.]

**C A S V S.** Habebas seruum. dedi tibi pecuniam vt eum mihi das. quæritur an sit cōtract⁹ emptionis & vē.

† De hoc verbo dare, no. quia dominij trāficationē imporat: licet quandoque ratione māteriā subiecta aliter accipiatur. l. i. in princip. j. depo. & l. s. p. p. i. p. j. de vſr. & in aliis pl. que locis.

Et respon. quod non: & hoc triplici ratione: quia pone φ Stich⁹ sit mortuus antequā tradideretur, potero pecuniā condicere. & ita nō est venditio: quia si es fet, mihi emptori periret. Secunda ratio talis est: pone quod seruus fuerit alienus: eū tamē mihi tradidisti. quia enim rē mei accipientis nō fecisti, cōdicere possum. Aliter autē est in vēditione: quia nō cogitatur iste venditor rem facere accipiētis. vnde apparet quod non est venditio. Terria est φ si Titius fuit proprius

cū eum mihi tradidisti, potero petere vt eius nomine caueas de euictione. quod si non feceris, repetere possum. aliter etiā in vēditione: quia ibi de natura cōtractus de euictione tenetur. Viu.

a Dares. ex hoc verbo processit dubitatio.

b Genus. melius diceret species. \*

c Proportione. scilicet subiecta. Iohan. q. d. an continueatur sub hoc prae dicibili venditio.

d Proclivior. i. vt sit do vt des. & hoc probat tribus rationibus, vt subiicit, sed videtur venditio, cū ex vna parte est pecunia, ex alia species: vt. j. de præsc. ver. naturalis. §. j. quę est cōtra. Sol. hic fuit data pecunia in specie, quod potuit fieri: vt. j. de leg. j. plane. §. ij. ibi vero in quātitate, secundū Io. b Vel dic secundū Azo. id etiā si in quātitate in casu huius. l. nam quia appositū fuit pactū de dando Sticho. i. de transferenda proprietate Stichi, quod est cōtra naturam venditionis, dicitur esse innominatus cōtractus. est enim dare accipientis facere: vt insti. de act. §. sic itaq. quod vēdit or facere non tenetur: vt. j. de act. emp. ex empto. in princ. e Et ideo. prima ratio.

f Possum. imò videtur quod non possum: vt. j. de præsc. ver. naturalis. §. sed si Stichū. quę est cōtra. Sol. hic intercessit culpa vel mora eius qui debuit Stichum dare: ibi non. Vel dic secundū Io. hic loqui etiā si culpa vel mora nō intercessit: sed tamē non erat distracturus hic, sed in. l. contraria erat distracturus: ar. C. e. l. pecuniam. & . s. eo. dedi. §. sed si tibi dedero. & l. si pecuniam. §. fin. quę est contra in eo quod ibi distinguitur prædicto modo: hic non. & hēc solutio placet præceptor meo. vel solue vt ibi. Acc.

g Dares. quod in venditione non seruaretur, imò ad interesse a geretur si culpa vel mora intercessisset: alias nō: vt. j. de act. emp. l. j. in prin. & insti. de contrahen. emp. §. cum autem. Accur.

h Finge. secunda ratio.

i Non feceris. quod in vēditione nō est necesse: vt. j. de act. emp. l. ex empto. in prin. & j. de contrahen. emp. l. si itaque. Accur.

k Et rursus. tertia ratio.

l Non liberaris. secus in vēditione: quia tunc ago vt caueas de euictione: vt. j. de euict. l. i. j. secundum H. & Azo. sed Io. dicit hic ff. Vetus.

exigī satisfactionē fideiussoriam, quę in venditione itō est necessaria, nisi hoc actuū sit: vt. j. de euic. l. emptori. & l. i. j. sed prima magis placet. sed ad quid hēc lex fecit vim, sit cōtractus innominatus, vel emptio? Respō. Io. vt sciretur an condicione ob causam habeat locū. nam nō habet locū in contractibus nominatis: vt

hic manifeste dicitur,

& j. de re. perm. l. j. in

fi. subtiliter colligitur:

nisi in casu. l. donatio-

nis: vt. C. de dona. quę

sub modo. l. j. quę do-

natiō est hodie nomi-

natus contractus: quia

solo consensu fit. l. pa-

eto etiam nudo: vt. C.

de dona. si quis argen-

tū. Sed omnes illi sunt

Contractus

nominati

sunt omnes

qui con sen-

tu fluit.

† vicensimo

## DE CONDICTIONE ob turpe, vel iniustā causam.

### T I T V L V S V.

Datum ob causam honestā, non repetitur causa secuta: sed datum ob turpem causam. si est turpitude ex parte accipientis, repetitur: secus si est turpitude ex parte dātis, vel vtriusq. h. d. cū trib. ll. seq. vsque ad. §. si tibi indicium. Bart.

### I. P A V L V S libro decimo ad sabinum.

Mne quod datur: aut ob rem <sup>m</sup> datur, aut ob causam. Et ob rē: aut turpem, aut honestā. turpem autem, aut vt dātis sit turpitude, nō accipientis: aut vt accipientis dūtaxat, nō etiam dantis: aut vtriusque. Ob rē igitur honestā datū ita repeti potest, si res propter quā datū est, secuta non est. Quod si turpis causa accipientis fuerit: etiam si res secuta sit, repeti potest:

### II. V L P I A N V S libro vicensimo- sexto ad Edictum.

V Tputa <sup>†</sup> dedi tibi ne sacrilegiū facias, ne furtū: ne hominē occidas. In qua specie Iulianus scribit, si tibi dedero ne hominem occidas, cōdici posse: itē si tibi dedero vt rē mihi reddas depositā.

## DE CONDICTIONE OB TVRPEM, vel iniustum causam.

Dictum est de condicione ob causam, quę futuram causam tantum respicit, honestam tamen: nunc de hac quę præteritam & futuram, & non honestam respicit, sed turpem: & quod subiicit, vel iniustum: pro eodem ponitur. nec enim tractat hic de condicione sine causa, sed tractabit. j. tit. j.

Superior titulus est de condicione ob causam honestam, vt detur omnino causa non secuta, vt non detur causa secuta. Hic verò titulus est de condicione ob turpem causam, vt detur etiam causa secuta si solus accipientis turpitude versetur, vt non detur si solus dantis vel si vtriusque. Est & de condicione ob iniustum causam. In hac, causa pro principio accipitur ut si quid detur ex stipulatione per vim extorta. In illa pro fine, ut si quid detur vt contingat aliquid quod sit contra bonos mores. Cuiat.

Mne.] **C A S V S.** Temere facit iuriscon. bimēbrem diuisiō nem: quia quicquid datur: aut ob rem, aut ob causam datur. & quod ob rē datur: aut ob honestā, aut ob turpem: aut est turpitude dantis: aut recipientis: aut vtriusq. de honesta causa nil dicit: quia satis dixit in tit. superiori. tamē dicit quod si ex honesta causa datum sit: ita erit locus repetitioni, si id propter quod datum est, secutū nō est. Cæterū si ob in honestā causam dedi. i. turpem, dū tamē turpitude sit ex parte accipientis tantum: locus erit repetitioni. cætera sunt plana vsq; in finem tit. Viuia. m ob rem, scilicet futuram.

n Ob causam. præteritam vt infra titu. j. l. damus.

o Ob rem igitur. inceptiuum, vel illatiuum: vt. s. de iustitia & iure. l. ius ciuile. §. hoc igitur.

p Non est. vt. j. titu. j. in summa. §. quod ob rem. & . s. titu. j. quasi per totum. vel etiam si est secuta post moram, vel post pœnitentiā accipiente certiorato. Iohan. vt. s. titu. j. dedi. §. sed & si tibi dedero. & l. si pecuniam. §. si seruum.

q Accipientis. l. tantum: vt sequentia exempla dicunt: vt. C. eo. l. quōtiens. & l. ob restituenda. & ad idem supra de pac. iuris gentium. §. si ob maleficium. & supra de calum. l. j. in princ.

r Tputa. Depositum. vt infra eb. l. fin. in princip. & . s. fi. & . j. de pos. l. fina.

**a** sed si dedi ut secundum me in bona, istud, secundum me, potest determinare verbū, pronuntiaret: & nomen bona, prout vero determinat verbū, est sensus, quia dedi iudici ut iudicet pro me, & quod subiicit, est relatū. s. à quibusdā: sed male, secundū omnes. & ideo corrigit statim, sed hic quoq; &c. & quod subiicit, litem perdere, dic. s. cōdī. ob

tur. caus. & aliā. s. litem quā simoniace voluit vincere. & secūdū hoc vertitur turpitudo vtriusq; sic & j. l. proxī. Prout autē determinat nomē, est sensus: quia dedit ut pronūtiet. i. vt se expediāt. & quod dicit, relatū est: exponit M. s. & bene. Et quod subiicit, sed hic quoq; &c. nō corrigit, sed de-

notat q; in aliquo deliq-  
uit corrūpendo iudi-  
cem: nō vere, sed prae-  
sūptive: & ppter hoc  
delictū perdit litē, quā  
scilicet simoniace vo-  
luit vincere, non pecu-  
niā reperēdē per cōdī.  
& secūdū hoc vertitur  
turpitudo tātū acci-  
pientis, quantū ad cō-  
dīct. istā: sicut. s. proxī.  
respon. hodie autē nec  
sic licet dare, vt saltem  
pronūtiet, vel se expe-  
diāt: vt. C. de pēn. iu. l.  
ij. & in auth. vt liti. iu. j.  
respō. & secūdū hoc  
semper dices quōd ille  
versus, sed hic quoque  
&c. corrigit: & quōd  
dicit, litem. s. vtramq;. Argu. contra in decre-  
tis. xiiij. q. v. non fane.  
**b** sed hic quoque. nō so-  
lum iudex. Quid autē  
si promiserim iudici ut  
secundū me iudicaret:  
& dederim ei mea pi-  
gnora in hanc causam,  
an possim pignora re-  
petere? & videtur quōd  
possim: arg. j. de cōstīt.  
quod Graci pec. l. iij. §. j. & est ratio:  
pūrūtō. Bu.

**i. indicij premium,** quod Graci pec. l. iij. §. j. & est ratio:

pūrūtō. Bu.

quia sicut pignō nō po-

test accedere obligationi quā nulla est: ita nec ei q; inefficax est.

**V** Bi autē. Dicimus. vt. j. e. si ob turpē causam. §. porro. & C. e. l. cū te. sed apud accipiente nō remanet: sed datur fisco, vel alteri parti: vt. j. de cal. in heredē. in prin. Sed quid si dedi rē indi- uiduā, vt feruitutē, vel equū, partim ob turpē causam, & partim ob aliquā causam honestā ex parte dāti: an repetitur totū? si enim sola est turpis causa, nō repeteretur. ergo propter iustum causā repetitur: ar. pro hoc, & cōtra hoc, secūdū Azo. j. si quis omis. causa test. l. iij. i. fi. & j. de iu. fi. l. nō intelligit. §. si quis palā.

**d** **I** Dem & s. Datum sit. vel ei quā stupranda est, vel lenoni, vel

marito, vel alij: vt. C. eo. l. mercalem.

**e** Repetitio. per cōdic. ob tur. cau. sed per actionē qđ met. cau. sic repetit: vt. s. qđ met. cau. l. nec timorē. & l. seq. quā sūt cōtra. Ac.

**f** Versatur. hoc casu & in superiorib;. licet enim nemo iudicare teneatur: vt. j. e. l. pe. tamē turpiter accipit qui accipit ne indicet.

**g** Iniuriam facias. alia exempla sunt. s. eo. l. j. in fi. & l. iij. Accur.

**h** Non potest. vt. j. de don. l. affectionis. Sed quid si dedi ut nō sit meretrix? Respon. hoc potest repeti: vt. arg. s. eo. l. iij. in princ.

**i** sed noua ratione. noua ratio est, quia vilitas vitē nō patitur eam legū laqueis innodari: vt. C. de adult. l. quā adulteriū. ideo in ea voluit lex ista in spicere praecedētē causam acceptioonis. s. libidi- nem: quia sic turpiter acciperet. sed in mare qui fregit ostia me- retricis, inspexit praecedentem causam, scilicet libidinem: vt. j. de fur. l. verum. quā est contra. Verus autem ratio est: quia versatur hincindē turpitudo: vt superioribus casibus. sed hāc cessat hic, vt subiicit: quia solius dantis est turpitudo. Est etiam alius casus,

**A** vbi solius dātis est turpitudo: vt. j. de condic. si causa. l. fi. si sciēs nō valere matrimonium. sed an poterit petere, si sibi est promis- sum? Respond. non: quia turpis causa fuit promissionis: vt. j. de ver. obli. l. generaliter. & l. si plagij. & quia quādam honeste ac- cipiuntur, non tamen honeste petuntur: vt. j. de var. cog. l. j. §. j.

**k** Turpiter. sed hāc praecedens causa non inspicitur: quia vilitas vitē &c. & sic est hāc nouā ratio.

**l** si tibi ob indicium. id est ob indicandum.

**m** Repeti. imō conuen- rum oportet solui, vel per ac. præscri. verbis, vbi fuit do vt facias, id est indices: vel per act. de dolo, vbi fuit facio, id est indicō, vt des: vt j. de præscri. verb. fo- lēt. ex hoc ergo proba- tur quod quis non te- netur indicare furem. Nam si hoc facere tene- retur, ergo si pecuniā acciperet, turpiter acci- peret, & repeti posset: vt. j. e. l. §. fi. nā omne quod gratis faciēdum est, si pecunia fit, turpi- ter fit. Sed contra vide- tur, vt. s. eo. l. §. item si gnet. l. 4. §. l. dederit. Si enim quis s. cod. indicare non tenetur: cur non licet accipere ne indicem furē, sicut & licet accipere vt in- dicem: vt ita sit indica- re, & non indicare, de libera cuiuslibet pote- state? Respon. verū est quidem quod non co- gitur vel per ac. vel per officiū iudicis indica- re: vnde & licet acci- pere: vt indicēt, & non accipere, & ita non in- dicare, ideo non licet, quia esset contra pub- vtilitatē, quā est vt ma- leficia puniantur: vt. j. de fidei. si quis à reo. §. pen. licet autem à me

Malis homi-  
nib; prouin-  
cia purgan-  
da est.

compelli non posset, iudex tamē ex officio suo debet eum com- pellere: vt sic purget prouinciam malis hominibus: vt. s. de offi- præsi. l. congruit. Illud dicere non audeo, quōd saltē ratione na- turali teneatur indicare. nam & tunc nō licet accipere pro in- dicando: vt. s. eod. l. j. in fi. & l. iij. respon. & l. idem. §. quotiens. Patet ex prædictis, secundum Azo. quōd licet alicui gratis non facere, quod non gratis non facere non licet.

**n** Condicere. si est consumpta: vt. j. l. proxī. Accursius.

**o** Locum habere. vt argu. s. quod met. cau. l. metum. §. sed licet. & C. quod met. causa. l. fi. per impressionem. Accur.

**P** S I à seruo. Repetitionem eius fore. Non per condicione hanc, cum dominium non transtulerit: sed per rei vindic. quā da- tur domino serui, cuius pecunia à seruo alienari nō potuit. Azo. vel si est cōsumpta, per condic. ex iniusta causa: vt supra. l. proxī. §. quōd si à fugituio.

**q** P Erpetuò. Ex iniusta. i. turpi. & sic pro eodē ponitur in rubri.

**r** Condic. si dominus ipse soluit. si alius: aut extat res: aut nō extat. si extat, non condicet dominus suam rem, sed vindicat. si consumpta est: si quidem consumptor habuit lucrativā causam, condicet: vt supra si cert. pet. si eum. alioquin non puto.

**s** In qua setētia, etiā si est cōsūptū, vt fructū à malē fid. possesso.

**t** X ea stipulatione. Constat. imō videtur q; non: vt. C. quod me. cau. l. iij. quā est contra. & j. l. proxī. in princip. Solu. hic suit adhibita vis in stipulando & in soluendo: ibi autem tantum in stipulando: sed sponte soluit: vt argu. s. quod me. cau. metum. §. sed quod prætor. Accursius.

**S**i ob turpem ex parte accipientis tatum, puta ut restituat rem commodatam, & restituit: vel ut furtum non faciat: vel per vim compulit me. nunc si me cōueniat, vti possum exceptione. si soluam sponte, non repeatam. aliás esset contra: vt. s. l. proxi.

**b** vel in factum. contra patronum vel parentem.

**c** Solueris. s. postea spō te: a vt. C. quod me. cau sa. l. i. aliás esset contra supra. l. proxi.

**d** Repetere. nisi acerri mus error interueniat, vel lubricum ætatis: vt ar. C. de inest. nupt. l. qui contra legum.

**e** Proxima causa. illa di cenda est proxima cau sa, quæ adhibita est ob hoc ipsū vt fieret stipu latio, puta vis & met'. Azo. vel vt cōmodatū restituatur: vt i pri ci. hui' l. dixi. tria enim sunt: causa, stipulatio, solutio. causa enim est p̄xima stipulationi ex latere anteriori: stipulatio solutioni: hic au te solutio facta sponte tollit effectum primæ cause. i. exceptionem quæ occasiōne primæ cause dabatur: quæ ex ceptio mediū. i. stipulationem tollebat, vt subiicit: quæ scilicet sti pulatio propter exce ptionem &c. Accur.